
Mūsu svētākais pienākums šo zemi mīlēt un sargāt, lai viņa mūžu mūžos 
būtu un paliktu brīvu latviešu zeme. /Aleksandrs Grīns/

Nr. 892017. gada 10. marts

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Pūpolu baltais košums priecīgi viz pa-

vasara saules staros un grezno pagaidām 
pelēcīgo apkārtni, kad ziema vēl mēģina 
saglabāt savas pozīcijas. Te brīžiem snieg 
un piesalst, tad atkal lietus šaltis mērcē ap-
kārtni, un upes pamazām mostas pavasara 
ūdens skrējienam. Lai gan zinoši cilvēki 
saka – nekas bez sava laika neatnāk un vēl 
jāpaciešas līdz īstam pavasara siltumam. 

Arī šī gada darbi pamazām uzņem 
apgriezienus. Pagājušā gada nogale un šī 
gada sākums raksturojas ar intensīvu dar-
bu projektu iesniegšanas jomā. Sadarbībā 
ar Lietuvas (Biržai) un Baltkrievijas (Po-
locka) pašvaldību pilsētu kolēģiem ceram 
izbūvēt sporta laukumu Salā, kas paredzēts 
izmantošanai visiem novada iedzīvotājiem. 
Fiziskās aktivitātes palīdzēs cilvēkiem kļūt 
ne vien veselākiem, bet arī uzņēmīgākiem, 
atbildīgākiem un apmierinātākiem ar sevi. 
Kopīgās projekta izmaksas ir 1.5 miljoni 
eiro un sporta laukumi paredzēti izbūvēt 
arī mūsu sadarbības partneru pilsētās. At-
bildību par projekta iesniegšanu un vadošā 
partnera lomu ir uzņēmusies mūsu pašval-
dība. Jūlijā ir gaidāma atbilde par projekta 
izskatīšanas rezultātiem. 

Vairāki novada iedzīvotāji man ir jau-
tājuši, vai taisnība, ka Salas novada Sēlpils 
pagasta iedzīvotāju samaksātie nodokļi tiek 
izmantoti Salas pagasta iestāžu un teritoriju 
uzturēšanai? Šāds viedoklis jau ilgu laiku 
tiekot pausts publiski un daži sacīja, ka pat 
atpazīstot viedokļa autori Sēlpils pagastā. 
Abi pagasti veido vienotu Salas novadu, un 
pašvaldība domā par vienlīdzīgu visa nova-
da teritorijas attīstību. Novada pašvaldība, 
pirms budžeta sagatavošanas saņem kopī-
go novada teritorijā deklarēto iedzīvotāju 
samaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli, 
kas nav sadalīts pa pagastiem. Tomēr šo-
gad griezāmies Valsts ieņēmumu dienestā 

un pieprasījām izziņu par Sēlpils pagasts 
reģistrēto darba devēju ieturēto iedzīvotāju 
ienākuma nodokli par Salas novadā dek-
larētajiem iedzīvotājiem.   Esam saņēmuši 
atbildi, ka 2015.gadā Sēlpils pagasta uzņē-
mēji ieturējuši 75 589,67 EUR, bet 2016.
gadā 95  264,97 EUR. No šīm ieturētajām 
summām pašvaldības budžetā nonāk 80%. 
Tātad reāli pašvaldība 2015.gadā saņēma 
60  471,73 EUR, bet 2016. gadā 76211,97 
EUR.  Lai varētu orientēties, kādas vaja-
dzības ar šo naudu var nodrošināt Sēlpils 
pagastā, tad, piemēram, 2016.gadā Sēlpils 
kultūras nama budžets bija 82  405 EUR. 
Tātad Sēlpils pagastā reģistrētajos uzņēmu-
mos strādājošie nevarētu uzturēt pat Sēlpils 
kultūras namu un kur nu vēl pārējās iestā-
des kā, piemēram, Ģimenes atbalsta centru 
“Saulstari”, bibliotēkas, Sēlpils pagasta pār-
valdi un arī nodrošināt teritoriju kopšanu 
- brīvdabas atpūtas vietā ”Zvejnieklīcis”, 
ciemu teritorijas un arī kapsētas. 

Minētie skaitļi skaidri apliecina, ka 
novada dome rūpējas par visa novada teri-
torijas attīstību, neskatoties uz nomaksāto 
nodokļu apmēru. 

Pēdējā laikā Latvijas Valsts drošības 
policija un pat Eiropas Savienības amat-
personas ir paudušas satraukumu par da-
žādām melu kampaņām. Arī Latvijas Radio 
izskan aicinājums kritiski izvērtēt publicēto 
informāciju. Un šķiet, ka ar  nepatiesas in-
formācijas izplatīšanu ir iecerēts sanaidot 
cilvēkus savā starpā, radīt papildus spriedzi 
sabiedrībā,  vai vismaz censties padarīt sevi 
par cietēju, bet otru par paša nelabā spēka 
iemiesojumu. Būsim pietiekoši gudri un 
mēģināsim atšķirt graudus no pelavām, 
saprotot īsto iemeslu nepatieso ziņu izpla-
tīšanai.

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

25.martā pieminēsim 1949.gada šaus-
mu nakts notikumus, kad nevainīgus 
cilvēkus masveidā izveda uz Sibīriju. Vi-
ņiem vispirms bija jāizdzīvo 3 nedēļu ilgajā 
braucienā, pirmajos mēnešos svešajā vidē, 
badā un slimībās, bet pēc tam – jādzīvo. Jā-
samierinās un jāpieņem jaunā dzīve, kurā 
itin visā, šķiet, bija zudis pamats un pa-
matojums. Kādu tas noveda līdz sabruku-
mam, citu līdz apziņai, kurā skanēja tikai 
viena stīga – cerība. Saglabāt cerību, sagla-
bāt tādu cilvēku sevī, kurš būtu stiprāks par 
badu, aukstumu, nežēlību, pat par nāvi, un 
būtu spējīgs uzņemties atbildību par līdz-
cilvēku, palīdzēt citiem – tāds bija depor-
tēto apliecinājums gaišajam pasaulē, gaišu-
mam katrā no mums. Viņi cieta, izdzīvoja 
un pārdzīvoja, lai vēlāk dzīvotu Latvija.

Pateicībā nolieksim galvas ”Golgātas 
ceļu” izgājušo un šai ceļā kritušo priekšā, 
aizdegsim piemiņas sveces savās sirdīs, 
mājās un piemiņas vietās sevis un Latvijas 
vārdā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

“Raudāja 
Latvija un kā lai 
neraudātu…”



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
februāra mēnesī (Notiek bīstamo koku zāģē-
šana visā novadā; pēc cenu aptaujas veikšanas, 
nodota utilizācijā norakstītā pašvaldības trak-
tortehnika; norisinājās Valentīndienai veltīti 
pasākumi; saņemts Ģimenes atbalsta centra 
“Saulstari” reorganizācijas plāns; veikta Salas 
novada pašvaldības nemateriālo ieguldījumu, 
pamatlīdzekļu un krājumu inventāra pēc grā-
matvedības datiem uz 31.10.2016. un naudas 
līdzekļu, debitoru parādu un kreditoru saistī-
bu inventarizācija pēc grāmatvedības datiem 
uz 31.12.2016., iztrūkumi un pārpalikumi ne-
tika konstatēti; apstiprināts Latvijas - Lietuvas 
projekts “Travel smart – visit Lithuania and 
Latvia”, projekta ietvaros tiks uzstādīts LED 
ekrāns Salas ciema centrā, aiz Salas kultūras 
nama uzstādīti 30 soli un 5 galdu komplekti,  
Zvejnieklīcī uzstādīs tūristu plūsmas skaitītā-
ju, tiks sakārtota infrastruktūra pie Ezernieku 
velnakmens un Biržu dižakmens, Salas novada 
mājas lapā tiks uzlabota tūrisma sadaļa; tiks 
izgatavoti 2 sieviešu un 2 vīriešu Sēļu arheolo-
ģiskie tautas tērpi.); 

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvoja-
mās telpas lietošanu, maksas parāda dzēšanu 
(atļaut SIA “Vīgants” dzēst 3 mirušo personu 
parādus par kopējo summu 3073,49 EUR)

• par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu (izbeigt ar Z.U. dzīvojamās telpas īres 
līgumu, izlikt no dzīvojamām telpām bez citas 
dzīvojamās platības ierādīšanas un piedzīt parā-
du par īri un pamatpakalpojumiem);

• par PII „Ābelīte” darbu vasaras periodā 
(slēgt 2017.gada jūlija mēnesī PII „Ābelīte”);

• par fi nansiālu atbalstu biedrības „Selo-
nia velo” komandai (atbalstīt biedrību „Selonia 
velo” un piešķirt 200 EUR);

• par nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
di politiski represētajai personai (samazināt 3 
politiski represētām personām nekustamā īpa-
šuma nodokli par 2017.gadu par 50%);

• par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznīcai (neap-
rēķināt 2017.gadā Latvijas evaņģēliski luteriskai 
Baznīcai, reģ. Nr.90000159994, nekustamā īpa-
šuma nodokli par nekustamā īpašuma „Biržu 
mācītājmuiža” Salas pagastā, Salas novadā, 8 
zemes vienībām un 4 būvēm); 

• par  piedalīšanos ELFLA projektā un 
līdzfi nansējumu projektam (iesniegt biedrības 
„Lauku partnerība Sēlija” atklāta konkursa pro-

jektu iesniegumu pieņemšanas otrajā kārtā Lau-
ku attīstības programmas 2014.- 2020.gadam 
19.2.pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietē-
jās attīstības stratēģijas ieviešanai Salas novada 
pašvaldības projektu „Piemiņas vietas izveide  
Latvijas brīvības cīnītājiem Salas novadā” 
(7.rīcība „ Spilgta un apgarota dzīves vide”) un 
apstiprināt projekta kopējo summu 26256,06 
EUR);

• par  piedalīšanos ELFLA projektā un 
līdzfi nansējumu projektam (iesniegt biedrī-
bas „Lauku partnerība Sēlija” atklāta konkursa 
projektu iesniegumu pieņemšanas otrajā kārtā 
Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.ga-
dam 19.2.pasākuma “Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības 
virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai 
Salas novada pašvaldības projektu „Brīvdabas 
atpūtas kompleksa „Zvejnieklīcis” atraktivi-
tātes palielināšana” (5. Rīcība  „Veselīga dzīves 
vide”) un apstiprināt projekta kopējo summu 
17433,03 EUR);

• par darbadienas pārcelšanu 2017.gadā 
(pārcelt Salas novada pašvaldībā, pašvaldības 
iestādēs darbadienu no piektdienas, 2017.gada 
5.maija, uz sestdienu, 2017.gada 13.maiju);

• par saistošo noteikumu „Par pašval-
dības nodevu par būvatļaujas izdošanu vai 
būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājumā kar-
tē” un paskaidrojuma raksta apstiprināšanu

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt  zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Egļu iela 4”, Salas pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• par zemes nomas līguma pagarināšanu 
(pagarināt ar I.S. noslēgto zemes nomas līgumu 
par  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 005 0323 “D/s Dolomīts Nr.5/3-19”, Salas 
pagastā, Salas novadā, platībā 0,06 ha,  iznomā-
šanu uz laiku 5 gadi (bez apbūves tiesībām), ze-
mes lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme (NĪLM kods 0601), nomas 
maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
(iznomāt A.S. zemes vienību ar  kadastra apzī-
mējumu 5686 002 0472, platība 0,068 ha,  uz 
laiku 5 gadi (bez apbūves tiesībām),  zemes lie-

tošanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme (NĪLM kods 0601),  nomas mak-
sa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vēr-
tības);

• par Zemes nomas  līguma izbeigšanu 
(izbeigt zemes nomas līgumus ar 2 personām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (nos-
lēgt  zemes nomas līgumus par zemesgabalu 
iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaim-
niecības vajadzībām, zemes lietošanas mērķis 
- lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no 
zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 2 perso-
nām);

• par ekspluatācijā pieņemtas ēkas kon-
servāciju (uzdot Sēlpils evaņģēliski luteriskai 
draudzei, reģistrācijas Nr. 90000691254, līdz 
2018.gada 31.decembrim veikt ekspluatācijā 
pieņemtās ēkas Sēlpils baznīcas, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, konservāciju);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 6 personām);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumu ar 1 personu); 

• par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumus ar 2 personām);

• par palīdzību dzīvokļu jautājuma risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību un noslēgt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par dzīvojamās telpas maiņu (piekrist 
savstarpēji mainīt dzīvojamo telpu 2 perso-
nām);

• par atbalstu biedrībai „Sēļu Zīle” līdz-
fi nansējuma nodrošināšanā LEADER prog-
rammas projekta „Apmācības Viesītes un 
Salas novados uzņēmējdarbības veicināša-
nai” (atbalstīt biedrības „Sēļu Zīle” izstrādātā 
projekta “Apmācības Viesītes un Salas novados 
uzņēmējdarbības veicināšanai laukos” iesnieg-
šanu; projekta apstiprināšanas gadījumā no-
drošināt no pašvaldības budžeta tā īstenošanai 
līdzfi nansējumu 751,70 EUR, kas sastāda 5% no 
attiecināmajām izmaksām.

Nākošā kārtēja domes sēde 2017.gada 
30.martā plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.

                      Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2017.gada 23.februāra novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos

TIKŠANĀS DARBA KĀRTĪBA:
1. Salas novada pašvaldības domes priekšsēdētājas 
Irēnas Sproģes un pašvaldības speciālistu informācija. 
2. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldīšana un atkritumu šķirošana.
3. Pašvaldības ceļu uzturēšana.

Paziņojums par tikšanos ar iedzīvotājiem Salas novadā
Pirmdien, 20. martā plkst. 18.00, Sala, Salas kultūras namā

Trešdien, 22. martā plkst. 16.30, Sēlpils, Bērziņu klubā
Trešdien, 22. martā plkst. 18.00, Sēlija, Sēlpils kultūras namā

Ceturtdien, 23. martā plkst. 17.00, Ošāni, Ošānu 14-1. 
Ceturtdien, 23. martā plkst. 18.00, Birži, Biržu Tautas namā

Rita Audriņa, SIA “Vīgants” valdes locekle



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 7.punktu un 43.panta tre-
šo daļu

 I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi “Par Salas novada 
simboliku” (turpmāk – Noteikumi) nosaka Sa-
las novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) 
simboliku, tās lietošanas kārtību un kārtību, 
kādā saņemama atļauja Pašvaldības simbolikas 
lietošanai.

2. Pašvaldības simbolika ir Salas novada 
karogs, Salas novada ģerbonis un Salas novada 
logotips (turpmāk – Simbolika).

3. Standartus un kvalitātes prasības izstrā-
dājumiem, kura paredzēta komerciāliem mēr-
ķiem un uz kuras plānots izvietot Pašvaldības 
Simboliku, nosaka Pašvaldības domes sociālo, 
izglītības, kultūras un sporta komiteja (turpmāk 
– Komiteja).

4. Pašvaldības Simbolikas lietošanas atļau-
jas (turpmāk - Atļauja) saņemšanai privātperso-
nai ir jāiesniedz iesniegums un dokumenti, kas 
norādīti Noteikumos.

5. Privātpersonai, pieņemot realizēšanai 
jebkura veida izstrādājumu ar Pašvaldības Sim-
boliku, tās attēlu vai elementiem, jāpieprasa no 
ražotāja Atļaujas kopija. Atļaujas kopijai ir jāat-
rodas šo izstrādājumu realizēšanas vietās.

6. Pašvaldības nodeva par Pašvaldības Sim-
bolikas lietošanu nav paredzēta.

II. Pašvaldības Simbolikas 

apraksts 

7. Salas novada karoga (1.pielikums) ap-
raksts:

7.1. karogs ir taisnstūra audums ar  garuma 
un platuma attiecību 2:1;

7.2. karoga krāsu joslu attiecība (sarkana, 
balta, zaļa) ir 2:1:2;

7.3. karoga lauka centrā izvietots Salas no-
vada pašvaldības ģerbonis, kura izmērs plaknē 
ir 1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa augšē-
jai malai, 1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa 
apakšējai malai. Ģerboņa augstums ir 3/5 no 
karoga platuma; 

7.4. karoga poligrāfi skai attēlošanai izmanto 
šādus krāsu toņus: sarkanā krāsa – PANTONE 
186C, zaļā krāsa – PANTONE 341C, baltā krāsa 
– PANTONE White, sudraba krāsa– PANTO-
NE 877C, melnā krāsa – PANTONE Black;

7.5. galda karodziņa izmērs ir 14cm x 28cm. 
Tā proporcijas atbilst Salas novada karoga pro-
porcijām un aprakstam.

8. Salas novada ģerboņa (2.pielikums) ap-
raksts:

8.1. ģerbonis ir dalīts ar apvērstu sudraba 
smaili: sarkans un zaļš. Smailei uzlikts meža ze-
meņu zars ar ziedu un ogām;

8.2. ģerboņa poligrāfi skai attēlošanai iz-
manto šādus krāsu toņus: sarkanā krāsa -  PAN-

TONE 186C, zaļā krāsa - PANTONE 341C, 
baltā krāsa - PANTONE White, sudraba krāsa 
- PANTONE 877C, melnā krāsa - PANTONE 
Black un dzeltenā krāsa - PANTONE 109 C;

8.3. ģerbonis var tikt attēlots arī kontūrlīni-
jās vai reljefspiedumā.

9. Salas novada logotipa (3.pielikums) ap-
raksts:

9.1. svītrots
9.2. logotipā iestrādāts Salas novada sauklis 

– devīze “Salas novads Sēlijas atslēga”;
9.3. logotipā vārds “Salas novads” ir sarkanā 

krāsā, vārds “Sēlijas atslēga” ir melnā krāsā, at-
slēgas plūdlīnija ir sarkanā un zaļā krāsā;

9.4. logotipa poligrāfi skai attēlošanai iz-
manto šādus krāsu toņus: sarkanā krāsa – PAN-
TONE 186C, zaļā krāsa – PANTONE 341C, 
melnā krāsa – PANTONE Black. 

III. Pašvaldības Simbolikas 

lietošanas kārtība

10. Salas novada karogs paceļams:
10.1. pie Pašvaldības administrācijas ēkas 

un Sēlpils pagasta pārvaldes ēkas – pastāvīgi;
1.1. pie pārējām ēkām, kurās atrodas Paš-

valdības iestādes, to struktūrvienības - saskaņā 
ar Pašvaldības domes priekšsēdētāja, p riekšsē-
dētāja vietnieka vai iz  pilddirektora rīkojumu;

1.2. pēc brīvas gribas pie ēkām vēlēšanu un 
tautas nobalsošanas dienās, kur izvietoti balso-
šanas iecirkņi.

11. Salas novada karogu bez Atļaujas privāt-
persona var lietot, garantējot tam cieņu, paceļot:

11.1.1. pie Salas novada administratīvajā te-
ritorijā esošajām ēkām;

11.1.2. novada svētkos vai valsts svētkos 
kopā ar Latvijas valsts karogu, novietojot to 
valsts karoga labajā pusē, skatoties uz ēkas fa-
sādi;

11.1.3. tautas, Salas novada, darba vai ģime-
nes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadīju-
mos ikdienā;

11.1.4. reprezentācijas nolūkos.
12. Atbilstoši Komitejas atzinumam un Paš-

valdības domes lēmumam, Salas novada karogu 
var lietot arī citos gadījumos, kas nav paredzēti 
Noteikumos.

13. Salas novada karogu aizliegts pacelt:
13.1. virs un pie ēkām, kurās tiek veikts ka-

pitālais remonts, būvniecība vai kuras ir avārijas 
stāvoklī, vai kurām tiek remontēta fasāde;

13.2. citās nepiemērotās vietās (kokos, virs 
un pie saimniecības ēkām, nesakoptās vietās).

14. Ja tiek pacelts Salas novada karogs valsts 
sēru dienās, tas paceļams sēru noformējumā, 
kārtībā, kāda noteikta valsts karogam.

15. Vietās, kur Salas novada karogs nav pa-
celts pastāvīgi, to paceļ saulei austot, un nolaiž, 
saulei rietot, vai paceļ tad, kad sākušies svētki, 
svinības vai sēru ceremonija, un nolaiž, kad mi-
nētie pasākumi beigušies.

16. Aizliegts lietot bojātu vai izbalējušu Sa-

las novada karogu, kā arī izmantot Salas novada 
karoga krāsu salikumu ar citu atribūtiku.

17. Salas novada karogam un tā attēlam ne-
atkarīgi no izmēriem precīzi proporcionāli jāat-
bilst apstiprinātajam etalonparaugam. 

18. Izmantotā karoga kāta garuma un dia-
metra izmēriem jāatbilst izmēriem kādi noteikti 
noteikumos par valsts karoga izmantošanu.

19. Privātpersonai, kura Salas novada karo-
gu izgatavo vai izplata komerciāliem mērķiem, 
jāsaņem Atļauja.

20. Salas novada ģerboni lieto:
20.1. Pašvaldības dome; 
20.2. Pašvaldības iestādes, to struktūrvienī-

bas;
20.3. Pašvaldības komisijas;
20.4. kapitālsabiedrība, kur 100% kapitāla 

daļas pieder Pašvaldībai.
21. Noteikumu 20.punktā minētās institū-

cijas Salas novada ģerboni lieto uz dokumenta 
veidlapas rekvizītu zonā.

22.  Noteikumu 20.punktā minētās institū-
cijas Salas novada ģerboni var lietot iespieddar-
bos, goda un atzinības rakstos, apbalvojumos, 
diplomos, interneta vietnēs, uz tām piedero-
šajiem transportlīdzekļiem, uz darbinieku vi-
zītkartēm, spiedogos, zīmogos, reprezentācijas 
materiālos, rīkotajos pasākumos, pie institūciju 
ēkām un iekštelpās.

23. Salas novada ģerboni bez Atļaujas pri-
vātpersona var lietot pasākumos, pasākumu in-
formatīvajos un reklāmas materiālos:

23.1. kurus organizē Pašvaldība;
23.2. kurus fi nansiāli vai informatīvi atbal-

sta Pašvaldība;
23.3. kuru organizatoriem ar Pašvaldību ir 

noslēgts sadarbības līgums.
24. Salas novada ģerboni Noteikumu 

23.punktā minētajā gadījuma Privātpersona var 
lietot, ja:

24.1. ģerboņu lietošana nemaldina par lie-
totāja juridisko statusu;

24.2. lietojot ģerboni, tam tiek garantēta 
cieņa.

25. Salas novada ģerboni, saņemot Atļauju, 
privātpersona var lietot:

25.1. suvenīru ražošanā vai citiem komer-
ciāliem mērķiem;

25.2. pasākumos, pasākumu informatīvajos 
un reklāmas materiālos, kuri neatbilst 23.pun-
ktā minētajiem kritērijiem.

26. Atbilstoši Komitejas atzinumam un 
Pašvaldības domes lēmumam, Salas novada 
ģerboni var lietot arī citos gadījumos, kas nav 
paredzēti Noteikumos.

27. Salas novada ģerboņa attēlu var lietot 
heraldiskajās krāsās, reljefspiedumā vai kontūr-
līnijās.

28. Salas novada ģerboni aizliegts lietot:
28.1. reklamējot alkoholiskus dzērienus, 

alu, tabakas izstrādājumus, elektroniskās ci-
garetes, augu smēķēšanas produktus un citas 
apreibinošas vielas, azartspēles, ar erotiku un/

Salas novada pašvaldības  2016.gada 29.decembra saistošie noteikumi 

Nr.10  “Par Salas novada simboliku”



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

vai pornogrāfi ju saistītos pasākumos un izde-
vumos;

28.2. uz izstrādājumiem un/vai pasākumos, 
kas saistīti ar vardarbību, nacionālā, rasu naida 
vai nesaticības veicināšanu, var radīt negatīvu 
Salas novada tēlu.

28.3. maldinot par tā lietotāja juridisko sta-
tusu;

28.4. ja tam netiek garantēta cieņa;
28.5. izmainot tā grafi sko attēlu.
29. Salas novada logotips ir Pašvaldības īpa-

šums, ko lieto, lai veicinātu Salas novada atpa-
zīstamību Latvijā un ārvalstīs. 

30. Salas novada logotipu bez Atļaujas lieto 
Pašvaldības dome, tās dibinātās iestādes, struk-
tūrvienības, komisijas un kapitālsabiedrība, kur 
100% kapitāla daļas pieder Pašvaldībai.

31. Salas novada logotipu bez Atļaujas var 
lietot privātpersona pasākumos/projektos, ga-
rantējot tam cieņu, ja Pašvaldība ir ofi ciālais pa-
sākuma/projekta atbalstītājs. Logotipa attēloša-
nas veidu, atrašanās vietu nosaka ar Pašvaldību 
noslēgtā līgumā.

32.  Noteikumu 31.punktā neminētos gadī-
jumos Salas novada logotipa lietošanai privāt-
personai jāsaņem Atļauja. Logotipa attēlošanas 
veidu, atrašanās vietu nosaka ar Pašvaldību no-
slēgtā līgumā.

33. Salas novada logotipu var lietot inter-
neta vietnēs, iespieddarbos, uz vizītkartēm, uz 
reprezentācijas materiāliem, reklamējot Salas 
novadā organizētus pasākumus, preces vai pa-
kalpojumus un citiem izstrādājumiem.

34. Salas novada logotipu aizliegts lietot:
34.1. reklamējot alkoholiskus dzērienus, 

alu, tabakas izstrādājumus, elektroniskās ci-
garetes, augu smēķēšanas produktus un citas 
apreibinošas vielas, azartspēles, ar erotiku un/
vai pornogrāfi ju saistītos pasākumos un izde-
vumos;

34.2. uz izstrādājumiem un/vai pasākumos, 
kas saistīti ar vardarbību, nacionālā, rasu naida 
vai nesaticības veicināšanu, var radīt negatīvu 
Salas novada tēlu;

34.3. ja tam netiek garantēta cieņa;
34.4. izmainot tā grafi sko attēlu.

IV. Atļaujas saņemšanas kārtība

35. Privātpersona, kura vēlas saņemt At-
ļauju, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu, norādot 
Pašvaldības Simbolikas izmantošanas mērķi un 
aprakstu, pievienojot izstrādājuma nosaukumu, 
aprakstu, skices vai etalona paraugu, ziņas par 
plānotajiem ražošanas apjomiem un  citus do-
kumentus, ja nepieciešams.

36. Iesniegumu par Atļaujas izsniegšanu iz-
skata Pašvaldības Komiteja. 

37. Nepieciešamības gadījumā Komiteja var 
sazināties ar iesniedzēju, lai aicinātu iesniegt pa-
pildu dokumentus. 

38. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu lietot 
Pašvaldības Simboliku vai atteikumu izsniegt 
atļauju Pašvaldības Simbolikas lietošanai pie-
ņem Pašvaldības dome, pamatojoties uz Pašval-
dības Komitejas atzinumu.

39. Pašvaldības domes lēmumu par apstrī-
 dēto administratīvo aktu var pārsūdz  ēt Admi-
nistratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kār-
tībā.

40. Pašvaldības dome var pieņemt lēmumu 
atteikt izsniegt Atļauju, ja:

40.1. Pašvaldības Simboliku paredzēts lietot 
veidā, kas neatbilst Noteikumiem;

40.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekva-
litatīvs un nepiemērots Pašvaldības Simbolikas 
izvietošanai;

40.3. Pašvaldības Simbolikas lietošana ie-
sniedzēja piedāvātajā veidā var radīt negatīvu 

iespaidu par Salas novada tēlu;
40.4. ja iesniedzējs pēdējā gada laikā ir 

saukts pie administratīvās atbildības par šo No-
teikumu neievērošanu.

41. Atļauja apliecina privātpersonas tiesības 
lietot Pašvaldības Simboliku Pašvaldības domes 
noteiktajā laikā un veidā. 

42. Pašvaldības domes izsniegtās Atļaujas 
derīguma termiņš ir divi gadi.

V. Atbildība un kontrole

43. Noteikumu izpildi kontrolē un ir tiesīgs 
sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolus, 
izņemot protokolus par logotipa lietošanas no-
teikumu pārkāpumiem, Pašvaldības izpilddi-
rektors.

44. Pēc Pašvaldības izpilddirektora piepra-
sījuma ražotājam vai tirgotājam jāuzrāda Atļau-
ja un ražojamā vai pārdodamā produkcija.

45. Izskatīt administratīvo pārkāpumu lie-
tas par Noteikumu pārkāpumiem, izņemot par   
logotipa lietošanas noteikumu pārkāpumiem, 
un uzlikt administratīvos sodus ir tiesīga Paš-
valdības Administratīvā komisija.

46. Par Noteikumos noteikto prasību pār-
kāpšanu attiecībā uz Salas novada karogu un 
Salas novada ģerboni, par ko administratīvā 
atbildība nav paredzēta Latvijas Administra-
tīvo pārkāpumu kodeksā, izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fi ziskajai personai līdz 
simts euro, bet juridiskajai personai — izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz pieci 
simti euro.

47. svītrots

VI. Noslēguma jautājums

48. Noteikumi stājas spēkā likuma “Par paš-
valdībām”  45.panta noteiktajā kārtībā.

1. pielikums  

Salas novada karogs

2.pielikums

Salas novada ģerbonis

3. pielikums 

Salas novada logotips

Paskaidrojuma raksts
Sadaļa Informācija

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 7.punktu un 43.panta trešo daļu. Saistošie 
noteikumi nepieciešami, lai veicināt vienotu pieeju Salas novada 
simbolikas lietošanai.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka Salas novada pašvaldības simbolikas 
-Salas novada karogs, Salas novada ģerbonis un Salas novada lo-
gotips – lietošanas kārtību un kārtību, kādā saņemama atļauja paš-
valdības simbolikas lietošanai. 

3.Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Finansiālā ietekme uz pašvaldības budžetu nav prognozējama, jo 
nav iespējams noteikt administratīvo sodu iekasēšanas apmērus.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu projekts izskatīts Salas novada Sociālā, izglītī-
bas, kultūras un sporta komitejas sēdē. Saistošo noteikumu izpil-
des kontroli nodrošinās Salas novada pašvaldības izpilddirektors.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētāja /personiskais paraksts/ I.Sproģe



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

Salas novada vēlēšanu komisija, saskaņā 
ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu ko-
misiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, 
izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanos Pašvaldību vēlēšanām 
2017.gada 3.jūnijā.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kan-
didātu pieteikšana izsludināta šādos vēlēšanu 
iecirkņos:

Iecir-
kņa 
nu-

murs

Iecirkņa 
nosau-
kums

Iecirkņa adrese

511 Salas 
kultūras 
nams

Skolas iela 2, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads

512 Biržu 
tautas 
nams

Biržu iela 11, Birži, Salas 
pagasts, Salas novads

514 Sēlpils 
kultūras 
nams

Pētera Barisona iela 6, 
Sēlija, Sēlpils pagasts, 
Salas novads

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pār-
stāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētām politiskām partijām/ apvie-
nībām;

-  ne mazāk kā 10 (desmit) vēlētājiem 
(turpmāk – vēlētāju grupa);

- Salas novada vēlēšanu komisijas locek-
lim.

Katra vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu 
komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt 
un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pie-
teikt ikvienu vēlētāju:

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 

kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidā-
tu saraksta iesniegšanai;

- kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, 
Salas novada domes deputāts;

- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis 

vai citas iecirkņa komisijas loceklis.
Kopā ar pieteikumu kandidāts paraksta 

apliecinājumu, ka piekrīt savas personas datu 
apstrādei, kas veicama pēc šīs instrukcijas 
prasībām, kā arī apņemas pildīt savus pienā-
kumus, ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu 
komisijas instrukcijas, lēmumus un rīkoju-
mus, kā arī nodrošināt fi zisko personu datu 
aizsardzību atbilstoši Fizisko personu datu aiz-
sardzības likumam.

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pie-
teikumu veidlapas var saņemt Salas novada 
vēlēšanu komisijā vai interneta vietnē www.
cvk.lv 

Iecirkņa komisijas locekļa kandidāta 
pieteikumus iesniegt Salas novada vēlēšanu 
komisijai – Salas novada pašvaldībā, Susējas 
ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, 104.
kabinetā līdz 2017.gada 11.aprīlim. 

Tālrunis uzziņām  28664600; 29352736; 
65237702

Izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu 
pieteikšanos Pašvaldību vēlēšanām 2017.gada 3.jūnijā

Salas novada pašvaldības atbildīgie darbi-
nieki regulāri apseko novada teritorijā esošos 
kokus, kā arī saņem iesniegumus no iedzīvo-
tājiem ar lūgumu nozāģēt vecus un bīstamus 
kokus, kas paši vējā var salūzt vai to sausie zari 
var nodarīt kaitējumu cilvēkam, mājai vai zem 
kokiem novietotajām automašīnām. Par koku 
audzēm novadā atbildīga ir Salas novada paš-
valdības Attīstības un tautsaimniecības komi-
teja, kas apseko nozāģēšanai pieteiktos kokus 
un izsniedz atļaujas. 

Eksperti - arboristi norāda, ka ne vienmēr 
noteicošais ir koka vecums vai jau acīmredza-
mi tā bojājumi. Mēdz krist arī šķietami vese-
līgi koki, kuriem varētu būt bojātas saknes, ja 
to tuvumā ir veikti kādi remontdarbi vai koku 
saknes ceļu tuvumā ziemās tiek kaisītas ar sāli. 

Periodiski, apsekojot novada kapsētas, 
publiskās vietas un dzīvojamās teritorijas, tiek 
noteikti vecie  un bīstamie koki un pēc nepie-
ciešamības izzāģēti. SIA “Vīgants” valdes lo-
cekle Rita Audriņa atzīst:

„Faktiski tas notiek tā, ka vai nu mēs paši, 
darot savu darbu, redzam, kuri koki vizuāli jau 

ir bīstami, vai arī mēs saņemam no iedzīvo-
tājiem ieteikumus. Parasti iedzīvotāji ļoti sa-
traucas par to, ja koks ir acīmredzami bīstams. 
Tad šos iesniegumus izskata Attīstības un 
tautsaimniecības komiteja. Koki tiek nozāģēti 
tikai tad, ja minētā komiteja ir devusi ciršanas 
atļauju. Ir bijuši arī gadījumi, kad atļauja netiek 
dota. Šogad novada teritorijā tika izzāģēti 26 
koki, 5 no tiem pie Biržu pamatskolas un Biržu 
kapsētā, 2 – Salā pie Viesturu 9 nama un Auzā-
nu kapos, 8 – Sēlpils pagasta “Indrānos” un 11 
koki izzāģēti Sēlpils pagasta Liepkalnu parkā. 
Tomēr ir jāņem vērā fakts, ka tā nav parka te-
ritorija normatīvo dokumentu izpratnē. Tādā 
gadījumā parkam būtu bijis jābūt tehniskajam 
projektam, uzskaitītām un atzīmētām tur au-
gošo koku sugām un noteiktam vecumam, 
kā arī noteiktam teritorijas apsaimniekošanas 
plānam. Tātad – runa iet par koku izzāģēšanu 
zemes vienībā, kurai dots nosaukums Liepkal-
nu parks.”

Izveidojoties Salas novadam, 2009.gadā 
SIA “Vīgants” veica cenu aptauju, lai atrastu 
speciālistus, kas apsekotu kokus un noteiktu to 

bīstamības pakāpes. Pieteicās SIA “Arborists”, 
piedāvājot pakalpojumu 300 latu vērtībā par 
vienu koku. No piedāvājuma nācās atteikties, 
darbus uzticot privātpersonai un pašiem no-
drošinot pacēlāju. Šajos gados lielākais koku 
skaits ir ticis izzāģēts novada kapsētās. 

Jau vairākus gadus ir izveidojusies ļoti laba 
sadarbība ar SIA “SPERO SK” no Aglonas, 
kura piedāvāja sniegt koku izzāģēšanas pakal-
pojumus vidēji par 80 euro par koku (caur-
mērā no 50 līdz 100 euro, atkarībā no koka 
atrašanās vietas, lieluma, darbu bīstamības 
pakāpes). Koku vēlāka savākšana ir palikusi 
SIA “Vīgants” pārziņā. Kā allaž, arī šogad iz-
zāģētie koki tika sastrādāti malkā un nogādāti 
Salas Ošānu ciema, Biržu pamatskolas, Sēlpils 
pārvaldes ēkas, kurā atrodas arī kultūras nams 
un 1.bibliotēka, kā arī Sēlpils 2.bibliotēkas ap-
kurināšanai.

Nozāģēto koku vietā tiek iestādīti jauni, 
kvalitatīvi, mūsdienu apstākļiem atbilstoši 
koku stādi, tiem piemērotās vietās.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Koku izzāģēšanas kārtība Salas novadā

27.janvārī Salas vidusskolā noslēdzās lasī-
šanas maratons „Bērnu, jauniešu, vecāku žū-
rija 2016”. Pasākumā tikās tie čaklie lasītāji, 
kuri izturēja līdz galam – izlasīja un novēr-
tēja visas lasīšanas veicināšanas programmā 
paredzētās grāmatas. Balvās par padarīto 
darbu tika saņemti apliecinājumi par izlasī-
tajām grāmatām, speciālās „Bērnu, jauniešu 
žūrijas” pildspalvas un  Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) izdotās grāmatzīmes.

LNB  Bērnu literatūras centra aizsāktā 
„Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” jau 12 gadus 

vieno bibliotēku lasītājus visā Latvijā. Un aiz-
vadītajā gadā programmā jau  iesaistījās lat-
viski lasošie lasītāji  vairāk nekā desmit valstīs 
pasaulē.

Salas vidusskolas bibliotēkā Žūrija darbo-
jas jau četrus gadus. Nu jau dalībnieki ir ne 
tikai skolēni, bet jau arī viņu vecāki. 

Grāmatu lasīšanas prieks lielāks ir jaunā-
kajās klasēs. Viņu vecumposmam paredzētās 
grāmatas ne mirkli neuzkavējās bibliotēkas 
plauktos. Ne reti veidojās pat rinda uz kādu 
konkrētu grāmatu! Tad man, bibliotekārei, 

vajadzēja paskubināt jau tā čaklos lasītājus 
lasīt vēl mudīgāk. 

No septembra līdz janvārim notika sa-
runas un pārrunas, zīmējumu zīmēšana un 
pasaku rakstīšana, grāmatu vērtēšana un 
anketu aizpildīšana. Katram sava mīļākā 
grāmata un novēlējumi nākošā gada Žūrijai. 
Bet visiem kopīgi – vēlēšanās turpināt lasīt, 
aicināt pulkā draugus un vecākus. Lai mums 
visiem izdodas!

Edīte Kakarāne
Salas vidusskolas bibliotekāre

„Bērnu,  jauniešu,  vecāku  žūrija  2016”  ir  noslēgusies



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

22. februārī Mārupes vidusskolā nori-
sinājās konkursa “Ekselences balva” fi nāls, 
kuru jau sesto gadu Latvijā organizēja Latvijas 
Universitātes (LU) Starpnozaru izglītības ino-
vāciju centrs sadarbībā ar LU Fondu un Valsts 
izglītības satura centru. No balvai izvirzītajiem 
142 skolotājiem fi nālā tikās 25 progresīvi piecu 
jomu – bioloģijas, fi zikas, ķīmijas, matemāti-
kas un (šogad pirmo reizi) arī ekonomikas – 
skolotāji. Finālisti tika aicināti vadīt mācību 
stundas, analizēt kolēģu vadītās stundas, dalī-
ties ar pieredzi, kā risināt dažādas mācību si-
tuācijas, diskutēt par to, kā efektīvāk mācīt šos 

mācību priekšmetus. 
Mūsuprāt, nozīmīgumu šī konkursa re-

zultātiem piešķir fakts, ka pretendentus balvai 
izvirza skolēni, absolventi, kolēģi, vecāki, kā arī 
citi interesenti. Esam patiesi lepni, ka arī Salas 
vidusskolas ekonomikas skolotāja Inga Ozo-
liņa, kuru balvai pēc savas iniciatīvas pieteica 
mūsu skolas absolvents, izturēja atlasi un kļuva 
par konkursa fi nālisti. 

Tas ir liels pagodinājums būt starp tiem 
pieciem Latvijas ekonomikas skolotājiem, kuri 
tika atzīti par progresīviem un kvalitatīviem 
skolotājiem, kas māca skolēniem būt uzņēmī-

giem un radošiem, rosina skolēnus darboties 
kā pētniekiem, aicina viņus izmantot informā-
ciju tehnoloģiju priekšrocības, vada stundas 
arī ārpus klases – dabā, uzņēmumā vai citur. 
Konkursa fi nālisti atbilst arī šādiem kritēri-
jiem, ko nosaka konkursa nolikums, – mērķ-
tiecīgi sevi profesionāli pilnveido, dalās pie-
redzē ar kolēģiem, ieinteresē skolēnus mācīties 
un palīdz sasniegt savus labākos rezultātus, ir 
ieguvuši labu reputāciju skolēnu, kolēģu un 
vecāku vidū. 

Apbalvošanas ceremonijā, kura notika 
Latvijas Universitātes Mazajā aulā, visus dalīb-
niekus sveica LR Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis, izglītības un zinātnes ministrs Kārlis 
Šadurskis un LU rektors Indriķis Muižnieks.

Skolotāja I. Ozoliņa atzīst, ka guvusi neno-
vērtējamu pieredzi un iespēju iziet ārpus pro-
fesionālā komforta zonas: “Tas ir tas, uz ko mēs 
skolotāji mudinām savus skolēnus – izmantot 
sev piedāvātās iespējas augt un pārbaudīt savus 
spēkus! Taču darīt to pašam ir nesalīdzināmi 
grūtāk. Tā bija arī lieliska iespēja vērot četras 
dažādas sava mācību priekšmeta stundas, ku-
ras vada lieliski kolēģi, gūt iedvesmu un idejas.”

Skolotājs, kurš tiecas pilnveidoties un pie-
ņem profesionālus izaicinājumus, rūpējas arī 
par savu audzēkņu talantu attīstību un realizā-
ciju. Skolotājas I. Ozoliņas vadībā mūsu sko-
lēni izveidojuši Skolēnu mācību uzņēmumus 
(SMU), ar kuru produkciju guvuši balvas re-
ģionālajos gadatirgos, piedalījušies biznesa si-
mulācijas spēles TITAN čempionātos, sociālās 
vides reklāmas konkursos un individuālajos 
konkursos internetvidē. Skolotāja I.  Ozoliņa 
nodrošina mūsu skolēnu rezultatīvu dalību 
starpnovadu olimpiādēs ekonomikā, vidus-
skolēni katru gadu izvēlas kārtot eksāmenu 
mācību priekšmetā Ekonomika. 

Izsaku pateicību skolotājai Ingai Ozoliņai 
par kvalitatīvu darbu ar skolēniem un Salas vi-
dusskolas vārda popularizēšanu.

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore

Salas vidusskolas skolotāja Inga Ozoliņa – 

“Ekselences balvas 2016” fi nāliste

Attēlos augšā: skolotāja Inga Ozoliņa vada atklāto stundu konkursa “Ekselences balva” fi nālā 
Mārupes vidusskolā. Attēlā apakšā: pirmajā rindā pirmā no kreisās – Inga Ozoliņa un citas 

fi nālistes. Otrajā rindā centrā: Valsts prezidents Raimonds Vējonis, izglītības un zinātnes ministrs 
Kārlis Šadurskis, LU rektors Indriķis Muižnieks, organizatori un atbalstītāji.

2016.gada novembrī Salas vidusskolas 1.klases skolēni pie-
dalījās Latvijas interneta asociācijas “Net-Safe Latvia” Drošāka 
interneta centrs rīkotajā konkursā „Mana diena internetā”. Sko-
lēniem kopā ar vecākiem 4 dienas pēc kārtas bija jāpieraksta lie-
tas, ko dara internetā. Pēc tam apkopojums jānosūta konkursa 
rīkotajam. 

 Par padarīto darbu pie mūsu skolas pirmklasniekiem 1.feb-
ruārī viesojās Vaifijs. Viņš kopā ar skolēniem 40 minūšu aktīvā 
nodarbībā darbojās un noskaidroja drošo un bīstamo internetā. 
Uzzinājām, kā pamanīt draudus internetā. Bērni lietderīgi pava-
dīja laiku un aktīvi darbojās. 

Paldies skolēnu vecākiem, kas atsaucīgi palīdzēja bērniem 
aizpildīt konkursa lapas!

Liena Petrovska
Salas vsk. 1.klases audzinātāja

Konkurss skolēniem “Mana diena internetā”



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

27.janvārī notika skolas skatuves runas 
konkurss. Mazās skolas zālē bija sanākuši 58 
konkursanti, skolēnu vecāki, klašu audzinātāji, 
latviešu valodas un literatūras skolotāji.

Konkursā katrs dalībnieks uzstājās ar vienu 
prozas vai dzejas darbu. Žūrija (S.Madalāne, 
A.Grāmatnieks, V.Puida), kā arī vecāku žū-
rija (S.Lobeiko-Dominovska, I.Savicka, 
L.Vietniece) dalībniekus vērtēja pa grupām un 
piešķīra vietas: 

1.klase: 1.vieta Alisei Grāviņai, 2.vieta Re-
inim Geršebekam, 3.vieta Uldim Skusinecam;

2.-3.klase: 1.vieta Laumai Kalniņai (3.klase) 
3.vieta Francim Kristoferam Alužānam un Ri-
hardam Krastiņam (abi 3.klase);

4.-6.klase: 1.vieta Adriānai Turlajai (6.b 
klase), 2.vieta Undīnei Marijai Voino (5.klase), 
3.vieta Atim Rinaldam Balodim (5.klase); 

7.-9.klase: 1.vieta Lindai Gruzniņai (9.kla-
se), 2.vieta Edgaram Mukānam (9.klase), 3.vieta 
Valdim Krastiņam (7.klase); 

10.-12.klase: 1.vieta Neldai Deglei (12.kla-
se), 2.vieta Lienei Roščenkovai (10.klase), 3.vie-
ta Samantai Martuženokai (12.klase).

10 no šiem laureātiem tika izvirzīti dalībai 

starpnovadu skatuves konkursam: A.Grā viņa, 
L.Kalniņa, U.M.Voino, A.R.Balodis, A.Turlaja, 
L.Gruzniņa, E.Mukāns, N.Degle un S.Mar-
tuženoka). Konkurss notika 20.februārī, un 
konkursantiem jau vajadzēja uzstāties ar diviem 
(prozas un dzejas) darbiem. 

Priecē rezultāti, jo I.pakāpes diplomu un 
iespēju piedalīties tālāk reģionālajā konkursā 
saņēma L.Kalniņa, A.R.Balodis, L.Gruzniņa un 

N.Degle. I.pakāpes diploms tika piešķirts arī 
A.Turlajai, bet II.pakāpes diploms – A.Grāviņai, 
U.M.Voino, E.Mukānam un S.Martuženokai.

Paldies skolotājām L.Petrovskai, V.Si do-
rovai, I.Martinsonei, I.Alužānei, I.Driviniecei, 
I.Kozlānei, V.Dubkevičai un A.Zvirgzdai par 
skolēnu gatavošanu konkursam!

E.Kakarāne, Latviešu valodas un 
literatūras Mk vadītāja

Skatuves runas konkurss

Kādu dienu savā e- pasta adresē  saņēmu 
Starptautiskā mākslas konkursa nolikumu - ie-
spēju 1.- 4. klases skolēniem piedalīties kolāžu 
konkursā par tēmu ‘’Karnevāls’’. Interesanta 
tēma, kāpēc gan nepamēģināt iesaistīt 3. klases 
skolēnus? Lai arī viņi klasē ir 27, tas mani ne-
satrauca. Sākās pārdomu un ideju laiks. Skolē-
niem pasniedzu savu idejas vīziju, protams, visi 
bija sajūsmā. Tā sākās mūsu kopdarbs. 

Uz A-1 formāta kartona tika veidota kolāža 
no skolēnu darbiem. Tas nebija viegli, bet aiz-
raujoši gan! Darbs tika nosūtīts uz Jelgavu. Ar 

lielu nepacietību gaidījām rezultātus un sagai-
dījām. Konkursa galvenā balva bija - apmaksāts 
autobuss uz Jelgavas Ledus skulptūru festivālu. 

Konkursā piedalījās necerēti liels skolu 
daudzums, 141 darbs no Latvijas skolām  un 
73 darbi no  citām skolām (Šauļu, Pērnavas), 
kopumā  līdzdalību ņēma 3000 skolēnu. Pirmo 
vietu ieguva Sabiles vidusskolas 3. klases sko-
lēni.

Komisija nosprieda piešķirt  vēl 25 skolām 
brīvbiļetes uz skulptūru festivālu, kuru darbi 
bija apbrīnas vērti, tajā skaitā arī Salas vidus-

skolai. Jauki, ka mūsu darbs tika novērtēts!-
priecājās skolēni, viņu vecāki, klases audzinā-
tāja Iveta.

Vēlos lielu paldies teikt Salas pašvaldībai 
par transporta nodrošināšanu. Salas vidus-
skolas direktorei S.Madalānei par sapratni un 
atbalstu, kā arī klases audzinātājai I. Martinso-
nei par  tām vērtībām, ko ieaudzinājusi savos 
audzināmajos. Mammām un tētiem, kas ņēma 
dalību šajā ekskursijā, un jaukajam šoferītim.

Dace Tropa
Salas vidusskolas vizuālās mākslas skolotāja

SALAS NOVADA DOME INFORMĒ, KA PAVASARA ATKUŠŅA LAIKĀ, 
lai novērstu autoceļu bojājumus, var tikt ierobežota kravas transporta līdzekļu, ar pilno masu virs 7 tonnām, kustība pa 
pašvaldības autoceļiem Salas novadā. Atsevišķos autoceļos var tikt pilnībā ierobežota kravas transporta kustība. 

Salas novada pašvaldības izpilddirektors 
A. Baumeisters

19. Ledus skulptūru festivāls Jelgavā19. Ledus skulptūru festivāls Jelgavā



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

Februāris – sveču, puteņu un ziemeļvēja mē-
nesis. Salas vidusskolā no 6. – 10.februārim pie-
dzīvojām mākslu nedēļu “Mākslas pēdas sniegā”, 
iepriecināja balva 3.klases skolēniem – starptau-
tiskā ledus skulptūru festivāla Jelgavā brīvbiļete, 
ciemiņi skolā: mākslinieks J.Anmanis, radošie 
cilvēki S.Ciprusa, M.Vītoliņa, R.Štelmahere, 
V.Šatohina, L.Ābolniece, ZZ čempionāta rīkotā-
ji, viesi pie 1.klases no Latvijas Interneta asoci-
ācijas Net-Safe Latvia Drošāka interneta centra, 
skolas sadarbības partneri J.Grandāne, I.Rēķe.

 Kopā īstenojām starppriekšmetu saik-
nes realizēšanu mācīšanas – mācīšanās 
procesā mākslu jomā, iesaistoties dažādu 
jomu speciālistiem, veicinājām un attīs-
tījām skolēnu interesi par mākslu. Savu-
kārt ar caurviju kompetencēm – jaunra-
di, pašiniciatīvu, sadarbību, līdzdalību, 
digitālo un mediju pratību attīstījām mā-
cīšanos mācīties. Šis modelis ir tikai sā-
kums, jo mācību gads taču turpinās! Mūsu 
iecere ir izveidot ciešāku starppriekšmetu 
saikni ar kopīgu jēgu – runāt par vienu lietu gan 
matemātikā, gan mūzikā, latviešu valodā un ci-
tos priekšmetos, aktīvi izmantojot jaunākās teh-
noloģijas. Matemātiku esam pieraduši uztvert 
tikai kā rēķināšanu, bet patiesībā tā ir māksla, 
kas veicina domāšanas attīstību.  Lai skolēns la-
bāk izprastu dzīves prasmju un dzīves kvalitātes 
saistību, ir jāveicina starppriekšmetu saikne. Ja 
tā netiek veidota, skolēns neredz kopējo ainu, 
viņš apgūst katru priekšmetu atsevišķi un ne-
saredz kopsakarības. Mūsdienu mainīgajā un 
paātrinātajā laikmetā svarīgi skolēnā neapdzēst 
radošuma dzirksti un vēlmi atrast ko neparas-

tu jau ierastajā ikdienas kārtībā. 
Skolotājs no ziņu nesēja kļūst par 

mācīšanās arhitektu! Tieši tāda šajā gadā 
ir Mākslu metodiskās komisijas vadītāja Dace 
Tropa. 

Kā skolas karjeras konsultante Dace no-
drošināja grupu nodarbības skolēniem dažā-
dos mācību priekšmetos, tikšanos ar radošiem 
cilvēkiem gan skolā, gan mācību ekskursijā Jē-
kabpilī pulciņa “Raibie spārni” dalībniekiem un 
5.klasei, seminārnodarbību vecāko klašu skolē-
niem ar mammām, skolotājiem un interesen-
tiem “Vizuālais tēls”, sadarbībā ar Rīgas Tūrisma 
un radošās industrijas tehnikuma pasniedzē-
jām. 2.- 4.kl.skolēni jutās loloti un atbalstīti Jāņa 
Anmaņa meistarklasē. Radošie darbi – kom-

pozīcijas, domraksti, gleznojumi, infografi kas, 
ģerboņu siena, radošie CV vēl top! Pavasarī 
pievienosies dabaszinātņu jomas pedagogi, būs 
izstādes, eksperimenti, radošās stundas.

Kāpēc jāmācās dziedāt, zīmēt…? Mācoties 
mākslas priekšmetus, Tu: attīsti spējas redzēt lie-
tas kopsakarībās; vari izpausties, pašrealizēties; 
būsi interesants sarunu biedrs; pratīsi vizualizēt 
savas idejas; būsi radošāks komandas darbā; at-
tīstīsi savu iztēli; kļūsi pārliecinātāks, drošāks, 
atvērtāks un  smaidīgāks; mācēsi improvizēt, 
risinot problēmas; gūsi labākus panākumus arī 
eksaktajos priekšmetos; varēsi izvēlēties radošās 
profesijas, kurās mākslas priekšmeti ir nozīmīgi.

Radošo bērnu Salas vidusskolā ir daudz. Vēl 
pavisam nesen skolas vestibilā aplūkojām Elīnas 

Pēdas sniegā februārī

s-
avu-

unra-
bu, 



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

Lacares izstādi „Mandalas”. Nu jau aizstāvēts 
zinātniski pētnieciskais darbs par šo tēmu, bet 
skolas gaiteņus rotā 3 krāsainas mandalu kom-
pozīcijas: saknes, lapotne, debesis. Pacietību no 
Elīnas mums mācīties visiem! 12.klases meite-
nes īstenoja sen lolotu ideju par „spoguļcilvē-
kiem” pagrabstāvā. Ieejot skolā tos var novērtēt 
ielūkojoties un uzsmaidot sev! 

Jā, mūsu skolā mākslas komisijā darbojas 
arī sporta skolotāji! Viņu vadībā jau iepriek-
šējos gados esam piedalījušies ZZ čempionāta 

turnīros. 2016.g. 5.klase cīnījās pat fi nālā. Tās  
ir aizraujošas 1.-12. klašu sacensības, kurās tiek 
mests izaicinājums gan fi ziskajām spējām, dros-
mei un cīņassparam, gan erudīcijai, atjautībai, 
komandas garam un radošumam. Zinu, ka pēc 
ZZČ komandas viesošanās skolā, mūsējie gata-
vojas jauniem startiem. Varbūt būsim starp tām 
skolām, kurā Gada sasniegumu vakarā uzstāsies 
īpašie viesi? Mājas darbam (kopbildei ar pietei-
kumu vai GIF) vēl ir laiks tapt, mēs to varam! 
8.klase (konsultē sk.D.Jēkabsone, P.Krastiņš)  

gatavo dizainu skolas vienotajiem T- krekli-
ņiem, tiem jātop! Skolotāja Vernera vadībā 
sākumskolas skolēni startēja radošajās stafetēs. 
Sportot mums patīk!

Domāju, ka iesaistīšanās tik dažādās akti-
vitātēs kaut nedaudz šo drēgno mēnesi darīja 
interesantāku ikvienam. Sniegs februārī jau pēc 
pavasara smaržo!

Informāciju apkopoja 
Inga Alužāne

direktora vietniece izglītības jomā

31.janvārī noslēguma pasākumā tikās 
aktīvie un čaklie “Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrijas 2016” lasītāji. 

Sava vecuma posma grāmatu kolekciju 
izlasīja un tās novērtēja, aizpildot īpašo no-
vērtēšanas anketu, 20 skolēni. 1.klases sko-

lēni Liene Sirmonte, Alise Grāviņa, Edu-
ards Krastiņš, Reinis Geršebeks un Renārs 
Meļko lasīšanas aktivitātē piedalījās pirmo 
gadu. Pirmo reizi piedalījās arī Laila Jucīte, 
Katrīna Balodīte no 3.klases, kā arī Elvīrs 
Baltgalvis no 5.klases. Trešklasniekiem 
Francim Kristoferam Alužānam, Agnesei 
Zvaigznei-Elksnītei, Laumai Kalniņai un 
Lainei Pupiņai šis jau bija otrais gads dalī-
bai “Bērnu žūrijā”. Taču 5.klases skolnieces 
Daniela Krasovska, Undīne Marija Voino 
un Amanda Bazajeva čakli lasa jau 5.gadu!

Pirms saņemt nelielas piemiņas dāvani-
ņas un apliecinājumus par izlasītajām grā-
matām, visi vēl atbildēja uz jautājumiem 
par grāmatu varoņiem un grāmatu nosau-
kumiem. Liekot burtu pie burta, meklēja 
vārdus. Grieza, zīmēja un līmēja – veidoja 
žūrijas grāmatu ekspertu pašportretu gale-
riju.

20 dažādas atbildes, turpinot teikumu 
“Es lasu grāmatas, jo ...”, ir palikušas sko-
las bibliotēkā. Lai tās ir kā ierosinājums, 
pamudinājums un iedrošinājums citiem 
lasītājiem!

Edīte Kakarāne
Salas vidusskolas bibliotekāre

Lasīšanas  aktivitāte  Salas vidusskolā

Salas Kooperatīvā krājaizdevu 

sabiedrība aicina biedrus uz gada 

kopsapulci, kas notiks 2017.gada 

22.martā. plkst. 15:00 Salas kultū-

ras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas 

novadā. 

Darba kārtība: Revīzijas komisijas 
ziņojums; Kredītkomitejas ziņojums; 
valdes priekšsēdētājas ziņojums par 
2016.gada darba rezultātiem, budžeta 
izpildi, gada pārskata apstiprināšana; 
uzņemto biedru apstiprināšana; 2016.
gada laikā valdes pieņemto lēmumu 
apstiprināšana; dažādi jautājumi.

Gadījumā, ja biedru kopsapulce 
nevarēs notikt kvoruma trūkuma dēļ, 
atkārtotu kopsapulci sasaukt 2017.
gada 27.martā plkst. 14:00 Salas kul-
tūras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas 
novadā. 

Salas KKS valde 

Zemgales reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirkņa Kārtības policijas nodaļa informē 
par iecirkņa inspektoru pieņemšanas laikiem Salas novadā:

KRISTIANS IGAUNIS
Salas novada 
pašvaldība

25488616 /Birži/ Katra mēneša pirmā 
otrdiena 13.00-14.00

IGORS ORLOVS

Salas novada 
pašvaldība

65263841 /Sala/
65237038 
/Jēkabpils/

Otrdiena 10.00-12.00
Katra mēneša pirmā 
un trešā otrdiena 
13.00-14.00

IGORS ORLOVS Salas novada 
pašvaldības Sēlpils 
pagasta pārvalde

65220920 /Sēlpils/ Katra mēneša pirmā 
pirmdiena 10.00-12.00

Iecirkņa inspektoru pieņemšanas laiki Salas novadā

TRAKTORTEHNIKAS APSKATES 2017.GADA MARTĀ UN APRĪLĪ
24.MARTĀ 
plkst. 9.00 Salas pag. Birži “Laiviniekos”

10.APRĪLĪ 
plkst. 11.00 Sēlpils pag. Taborkalns “Dāburos”
plkst. 13.30 Salas pag, Sala, Alejas 2
plkst. 14.30 Salas pag. Ošāni, Ošānu 8

Uzziņas: tālr.67027279, 
26397648, e-pasts: 

janis.mergups@vtua.gov.lv



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama un 
atzīta Junior Achievement karjeras izglītības 
programma 1.–12. klašu skolēniem, kuras lai-
kā skolēni apmeklē kādu darba vietu un vēro 
interesējošās profesijas pārstāvja darba ikdie-
nu. Latvijā Ēnu diena ir biznesa izglītības bied-
rības Junior Achievement-Young Enterprise 
Latvija (JA-YE Latvija) reģistrēta preču zīme.

Ēnu dienas 
mērķis ir iepazīsti-
nāt skolēnus ar da-
žādu profesiju un 
nozaru prasībām, 
lai palīdzētu jau-
niešiem izvēlēties 
profesiju un atbil-
stoši sagatavotos 
darba tirgum.

Šī ir program-
ma, kas jau dau-
dzus gadus sekmīgi 
iekļauj izglītības 
procesā karjeras 
jautājumus, rosinot 
jauniešus plānot 

savu nākotni jau skolas 
laikā. Veidojot sadarbī-
bu starp skolu, sabied-
rību un darba vidi, Ēnu 
diena sekmē jauniešu 
integrāciju sabiedrībā 
un darba tirgū nākot-
nē.

Biržu inter-
nātpamatskolas 9.  klases skolēniem bija 

iespēja apmeklēt vairākus uzņēmumus. 
„Lavanda” Mini SPA skaistumkopšanas 
centrā bija iespēja iepazīties ar friziera, 
nagu kopšanas speciālista, skaistumkop-
šanas masiera un administratora profesi-
jām un vērot speciālistu darbu. ”Miķelāni 
bekons” ēdnīcā tika izmēģināti spēki pa-

vāra profesijā, un ēdnīcas darbinieces at-
zina, ka centīgo ēnotāju kaut tūlīt varētu 
pieņemt darbā. SIA „Marteks” autoservisu 
apmeklēja puisis, kurš sev izvēlējies auto-
elektriķa profesiju. Ļoti interesantu dar-
ba dienu nākamie elektriķi pavadīja AS 
„Sadales tīkls” Jēkabpils nodaļā kopā ar 
darbinieku Matīsu Melderi – gan novērsa 
elektrosistēmas bojājumus, gan strādāja 
jaunbūvē. Skolēniem bija iespēja apmeklēt 
SIA „Dona”, tur cehā skolēni palīdzēja fa-
sēšanas un citos darbos.

Arī vairākiem skolas darbiniekiem bija 
ēnas. Pedagoģes karjeras konsultantes Daces 
Kalniņas-Aleksandrovas dēls, Jēkabpils pa-
matskolas 5. klases skolēns Jurģis iepazinās 
ar karjeras konsultanta darba gaitām, bet Vi-
tālija Vuškāna mazdēls Kristiāns vēroja šofe-
ra ikdienu. Pirmsskolas skolotāju Agitu Rin-
ču ēnoja skolas darbinieču Vitas Baltmanes 
un Gintas Audzītes meitas Linda un Kris-
tiāna, kuras atzina, ka darbs ar pirmsskolas 
vecuma bērniem ir gan interesants, gan arī 
nogurdinošs.

Gan ēnotāji, gan ēnu devēji bija priecī-
gi par saturīgi pavadīto dienu, ēnu devēji 
atzina, ka Ēnu dienas ir vajadzīgas, jo rada 
iespēju redzēt iecerētās nākotnes profesijas 
pārstāvju  ikdienu un saprast, vai priekšstati 
par to sakrīt ar realitāti. Dažkārt Ēnu dienā 
gūtā pieredze liek pārdomāt un izvēlēties ap-
gūt citu profesiju.

Dace Kalniņa-Aleksandrova
Pedagoģe karjeras konsultante

Ēnu dienas 2017 darbiĒnu dienas 2017 darbi

25.februārī Salas vidusskolas sporta zālē notika Lat-
gales Jaunatnes čempionāts telpu futbolā U-8 (2009.dz.g.) 
grupu audzēkņiem. 

Dalībai turnīrā bija pieteikušās   deviņas komandas, 
kuras bija sadalītas divās apakšgrupās. Sēlijas Sporta skolu 
šajā vecuma grupā pārstāvēja divas komandas, kas tika sa-
dalītas katra savā apakšgrupā : Sēlijas SS-2 komanda spēlē-
ja A apakšgrupā, bet Sēlijas SS-1 komanda- B apakšgrupā. 

Turnīrā   labāk veicās Sēlijas SS-1 komandai, kura 
izcīnot trīs uzvaras apakšgrupā ( ar Ilūkstes NSS 1:0; ar 
Rēzeknes FA-3 8:1; ar Rēzeknes NSS 9:1) izcīnīja 1.vietu B 
apakšgrupā. Tālākā cīņā par 1.-2. vietu mūsu mazie futbo-
listi piekāpās Jēkabpils SS-1 komandai ar rezultātu 0:7 un 
ieguva 2.vietas kausu un  sudraba medaļas.

Sēlijas SS-1 komanda savā apakšgrupā cieta trīs ne-
veiksmes ( ar Jēkabpils SS-1  1:5; ar Rēzeknes FA-1 0:2; ar 
Preiļu NBJSS 1:7) un guva vienu uzvaru (ar Rēzeknes FA-2  
3:0). Apakšgrupā puiši izcīnīja 4.vietu un fi nālā cīnījās par 
7.-8. vietu ar Rēzeknes FA-3 komandu. Mūsu puiši izcīnīja 
uzvaru un ierindojās 7.vietā.

Par labāko spēlētāju Sēlijas SS-1 komandā tika atzīts 
Matīss Zubkovs un Sēlijas-2 komandā Roberts Gajevskis.

Gundega Klibiķe
Sēlijas Sporta skolas direktora vietniece

Sēlijas Sporta skolas U-8 futbolistiem sudraba medaļas un 
kauss 2017.gada Latgales Jaunatnes čempionātā telpu futbolā

Sēlijas SS-2 komanda ar treneriem Imantu Beķeri (no kreisās) un Pēteri Krastiņu



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

3.martā Jēkabpils Tautas namā norisi-
nājās apkārtnes novadu vokālo ansambļu 
konkurss, kurā piedalījās 21 kolektīvs no 
8 novadiem un Jēkabpils pilsētas. Salas no-
vadu pārstāvēja 4 kolektīvi: Biržu TN vīru 
vokālais ansamblis "Birži", vad. Lienīte Gei-
žāne; Biržu TN sieviešu vokālais ansamblis 
"Melodija", vad. Lienīte Geižāene; Salas KN 
senioru vokālais ansamblis "Belcanto", vad. 
Ruta Jakovļeva un Sēlpils KN sieviešu vokā-
lais ansamblis "Lira", vad. Agnese Levinska.

Eksperti, jeb žūriju pārstāvēja Jevģe-

nijs Ustinkovs (mūziķis, kordiriģents, 
pedagogs); Aigars Godiņš (mūziķis, kom-
ponists) un Oskars Elksnis (mūziķis, kor-
diriģents).

Par izpildīto konkursa programmu 
katrs vokālais ansamblis vērtējumu iegu-
va, saskaitot visu žūrijas locekļu piešķirtos 
punktus. Atbilstoši iegūtajam punktu skai-
tam, katram vokālajam ansamblim piešķīra 
kvalitātes pakāpi un diplomu. 

Visu konkursantu vidū Sēlpils KN 
sieviešu vokālais ansamblis “Lira” ieguva 

visaugstāko punktu skaitu (44.2), saņe-
mot I pakāpes diplomu. Līdz Augstākajai 
pakāpei trūka nieka 0.8 punktu. Trešais 
labākais sniegums ar 42 punktiem bija 
Salas KN senioru vokālajam ansamblim 
“Belcanto”, kas ieguva arī I pakāpes diplo-
mu. Biržu TN sieviešu vokālais ansamblis 
“Melodija” ieguva II pakāpes diplomu (35 
p.) un vīru vokālais ansamblis “Birži” III 
pakāpes diplomu (34.3 p.).

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste 

Novada vokālajiem ansambļiem panākumi konkursā

9.februārī Biržu tautas namā notika nova-
du Mūsdienu deju konkurss –2017. Ceturtdie-
nas rītā ceļu uz Biržiem  mēroja  deju grupas 
no Aknīstes BJC, Rites Tautas nama, Lones 
Tautas nama, Zasas vidusskolas , Jēkabpils un 
visus sagaidīja  Biržu TN dejotāji. Pasākumam 
tika pieteiktas 18 grupas. Regulāri treniņi no-
darbībās un dalība konkursos, tā ir lieliska 
pieredze skatuves mākslā visiem kolektīviem.

Žūrijas komisijas sastāvā šogad darbojās 
Ludmila Bērziņa, Jānis Savickis, Vita Talla. 
Tās uzdevums bija novērtēt, atlasīt intere-
santākās un oriģinālākās horeogrāfi jas.

Konkursa noslēgumā žūrijas pateicība 
kolektīviem par sniegumu, visiem kolektīvu 
vadītājiem  par ieguldīto darbu, dodot iespē-
ju bērnu pašizteiksmes un dejotprasmes iz-
augsmei. Izvirzīja  kolektīvus,  kas 24.martā 
dosies uz konkursa 2.kārtu Līvānu  kultūras 
centrā. Bērniem jābrauc, jāpiedalās, jāaplie-
cina sevi konkursos. Turēsim  īkšķus arī par 

Biržu TN deju grupu ”SKY BLUE”, vadītāja 
Evija Paslauska un grupu “Magiko”, vadītāja 
Kristīne Pazuha.

18.februārī   bija skatāma Baltinovas te-
ātra viesizrāde Danskovīte “Sadzeivosim”. 
Lugā attēlota jaunās un vecās paaudzes sa-
dzīvošana vienā mājā, kur negaidīti pēc lielas 
nelaimes ienāk vēl viens radinieks. "Veciem 
kaķiem grūti sadzīvot", tā vēsta sena gudrī-
ba, un tas pilnībā apstiprinās lugā. Bet... ir 
jāsadzīvo.  Izrādes apmeklētība liecināja par  
Baltinovas teātra cienītāju kuplo pulku.

Februārī turpinājās galda spēļu turnī-
ri. Šautriņās vietas sadalījās sekojoši 1.vieta 
-Arvīds Gilučs ,2.vieta- Imants Beķers, 3.vie-
ta – Andris Pazuha, 4.vieta- Guntis Vītols 
5.vieta -Dzintars Šmuidriņš, 6.vieta - Ainārs 
Ūbergs.

Tenisā 1.vieta-Dzintars Šmuidriņš  
,2.vieta –Arnis Strauss, 3.vieta –Arvīds Gi-
lučs, 4.vieta –Imants Beķers, 5.vieta- Guntis 

Vītols, 6.vieta- Jānis Jaunzems.
Galda spēļu čempionāta Birži -2016./17. 

kopvērtējumā 1.vieta- Arvīds Gilučs,  2.vie-
ta- Dzintars Šmuidriņš, 3.vieta- Imants Be-
ķers, 4.vieta –Guntis Vītols, 5.vieta –Andris 
Pazuha, 6.vieta – Jānis Jaunzems.

Paldies visiem 19 sacensību  dalībnie-
kiem par emocijām, godīgo, azartisko garu  
no novembra līdz martam. Paldies Dzinta-
ram Šmuidriņam par atbalstu galda spēļu 
organizēšanā un tiesāšanā.

Uz tikšanos citās  aktivitātēs!
Vija Pazuha

Biržu TN direktore

Februāris Biržu Tautas namāFebruāris Biržu Tautas namā



12 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

„Vai zināt!? ..arī zvaigznēs ierakstīts tas pats, 
kas laukos plašos. Ir jāmeklē sudrabs, tas baltais, 
kas trīc tepat – mūsos pašos.” Ar šādu aicināju-
mu, šī gada 25. februārī, Salas kultūras namā, 
jau otro reizi tika aizvadīts vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Letkiss” veidotais sadancis „Izdejosim 
saules ceļu”, kur sapulcējās desmit deju kolektīvi, 
lai kopīgi izdejotu katrs savu satikšanās stāstu. 

Šogad Saules ceļu kopīgi izdejoja - Krustpils 
kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Delveri”, 
vadītāja Ingrīda Feldmane; Mārupes kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs „Mārupe”, vadītājs 
Rolands Levics; Jēkabpils Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Sadancis”, vadītāja 
Inese Lazdāne; Leimaņu tautas nama VPDK 
„Deldze”, vadītāja Daiga Ģeidāne; Sēlpils kul-
tūras nama VPDK „Sēļu zeme”, vadītāja Ligita 
Dārziņa; Viesītes Kultūras pils VPDK „Augšze-
me”, vadītājs Andris Kivlenieks; Zasas kultūras 

nama  VPDK „Solis”, vadītāja Daiga Ģeidāne; 
Biedrības studentu prezidija konventa deju 
kopa „Marmale”, vadītāja Elīne Ķersele;  Ikšķiles 
novada pašvaldības VPDK „Upe”, vadītājs Di-
dzis Apsītis un mūsu pašu Salas kultūras nama 
VPDK „Letkiss”, vadītāja Inga Vībāne, kuri šo 
sadanci veido kā ikgadēju, ļoti īpašu un latvie-
šu tautas deju cienītājiem nozīmīgu notikumu 
Salas kultūras namā, kur visiem skatītājiem 
satikties vienkopus gan ar jaunākiem, gan pie-
redzējušākiem dejotājiem no dažādām Latvijas 
vietām. 

Sadanča laikā skatītājiem bija iespēja izbau-
dīt 21 dažādu latviešu tautas deju, sākot no „Pie 
Dieviņa gari galdi” (A.Spuras hor. tautas mūz. 
grupas „Galaktika” apdarē), gan visiem jau labi 
zināmo lustīgo deju „Odums” (G.Skujas hor., 
tautas mūz. kapelas „Dziga” apdarē). Protams, 
skatītājiem bija iespēja ieskatīties arī XXVI Vis-

pārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju 
svētku Deju lieluzveduma "Māras zeme" reper-
tuārā, kā piemēram, „Pērkondēli” (J.Ērgļa hor., 
J.Kulakova mūz.), „Es meitiņa kā rozīte” (T. 
Ludboržas hor., J.Kulakova mūz. ) u.c.  

Noslēgumā visu deju kolektīvu vadītāji un 
to pārstāvji, apvienojās vienā kopīgā koncerta 
noslēguma dejā, lai vēlreiz visi kopā satiktos uz 
šīs skatuves un atvadītos, sakot: „Satiksimies kā 
vienmēr, tur, kur norunāts...!” 

Salas kultūras nama kolektīvs un VPDK 
„Letkiss” un tā vadītāja Inga Vībāne, saka lielu 
paldies Salas novada pašvaldībai par atbalstu šī 
sadanča īstenošanai, kā arī visiem dejotājiem un 
skatītājiem, par sirsnību, atsaucību un labajiem 
vārdiem. 

Līga Kriškijāne
Salas KN direktore

Salas kultūras namā izdejoja Saules ceļuSalas kultūras namā izdejoja Saules ceļu

Pasākumi un aktivitātes martā un aprīlī Salas novadāPasākumi un aktivitātes martā un aprīlī Salas novadā
Biržu Tautas namā

11 III – plkst. 18:00 Koncerts JA ESI TU. 
Aicina muzikālā apvienība TĒRVETE un MĪ-
LAS SNAIPERI. Biļetes iepriekšpārdošanā var 
iegādāties Biržu TN, informācijai tel. 20271641. 
MĪLAS SNAIPERI ir tie paši DOBELES ZE-
MESSARGI, tikai “civilajā”. Tuvojoties Starp-
tautiskajai sieviešu dienai,ir lieliska iespēja ie-
gādāties ieejas biļetes kā dāvanu, pasniegšanai   
daiļajam dzimumam!

13 III – 16 III – plkst. 11:00-14:00 Skolē-
nu brīvdienās TRĪS STUNDAS DIENĀ! Varēs 
pilnveidot galda tenisa, novusa, dambretes spēles, 
šautriņu mešanas prasmes. Būs sarūpēta iespēja 
zīmēt, krāsot, līmēt un citādi darboties radoši.

18 III – plkst. 17:00 Līnījdejotāju sadan-
cošanās LAUKU SĒTĀ DARBU DAUDZ. 
Pieteikšanās līdz 15.martam Biržu TN vai tel. 

20271641. “Kopā nākam, dejot sākam; dančus 
rādām tos, ko mākam.”

21 III – plkst. 12:30  Koncertprogram-
ma bērniem SKURSTEŅSLAUĶI, leļļu teātra 
TIMS izpildījumā. Ieejas maksa 1 EUR.

Salas kultūras namā 
10 III – plkst. 22:00  Balle. Spēlē grupa 

JAUDA. Ieejas biļetes iepriekšpārdošanā 4 
EUR, pasākuma dienā 5 EUR. Vietu rezervā-
cija pie galdiņiem no 21.02. līdz 8.03. pa tālr. 
65237870; 20233947 vai Salas KN 3.stāvā.

16 III – plkst. 18:00 Kino zālē Ghetto TV 
fi lma INTELIĢENTIE HULIGĀNI. Ieejas 
maksa 1 EUR.

21 III – plkst. 09:30 Leļļu teātra TIMS kon-
certprogramma SKURSTEŅSLAUĶI. Ieejas 
maksa 1,50 EUR.

Sēlpils kultūras namā
Līdz 30 IV Mākslinieces Anitas Pagastes 

gleznu izstāde SAJŪTU VIBRĀCIJAS.
Līdz 15 V Mākslinieces Sandras Ciprusas 

gleznu izstāde MANA PASAULE.
18 III – plkst. 19:00 Koncerts PAVASARA 

DANČI SĒLIJĀ!
25 III – plkst. 11:00 Komunistiskā genocī-

da upuru piemiņas brīdis stacijā DAUGAVA.
01 IV Starpnovadu koru skate /Jēkabpils 

TN/. Piedalās Sēlpils KN Jauktais koris SĒL-
PILS, vad. Agnese Grudinska.

09 IV Starpnovadu deju kolektīvu skate /
Viesītes KP/. Piedalās Sēlpils KN Vidējās pa-
audzes deju kolektīvs SĒĻU ZEME, vad. Ligita 
Dārziņa.

16 IV – plkst. 13:00 Pasākums LIELDIE-
NU RAIBUMI.



13
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. marts

Sestdien, 18. martā plkst. 19.00
Sēlpils kultūras namā

Koncerts
Pavasara danči Sēlijā!
Piedalās VPDK "Sēļu zeme" 
un kolektīva draugi
Ieeja - brīva.

Svētdien, 16. aprīlī 
plkst. 13.00

Sēlpils kultūras namā

LIELDIENU 
RAIBUMI

Ripināsim krāsainās 
Lieldienu olas

Taisīsim putnu 
būrīšus, 
līdzi ņemam āmuru

Vērosim 
amatierkolektīvu 
priekšnesumus

Baudīsim 
Lieldienu viru



Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. marts

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Simt jaunu domu dod viens mirklis. 
Visu dzīvi ietvert spēj viens mirklis,
Tūkstoš mirkļu ikkatrā dienā – 
Vai tu redzi, cik tu bagāts esi!
/Rainis/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
MARTA JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Milda Zobena 
(12.07.1923. – 07.02.2017.)
Ērika Lazdiņa 
(23.12.1931. – 08.02.2017.)
Guntis Pusbarnieks 
(02.03.1958. – 18.02.2017.)
Aleksandrs Kostjukovs 
(20.09.1941. – 19.02.2017.)
Vilma Bierne 
(30.10.1928. – 25.02.2017.).

Mirušie neaiziet no tiem, kuri dzīvē 
viņus mīlējuši, mirušie tikai nenoveco, 
palikdami dzīvo sirdīs tādi, kādi bijuši 
aizejot. /Paulu Koelju/

Laikā no informatīvā izdevuma 
“Salas Novada Vēstis” iznākšanas februāra 

līdz marta numuram, Salas novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā netika 

veikts neviens dzimšanas reģistrs

BIRŽOS
Inta Ozoliņa
Guntis Bērziņš
Aija Grišule
Dagmāra Ungure

SALĀ
Apolenija Pobjaržina
Dzidra Krūmiņa
Antoņina Lemika
Velga Adijāne
Leons Bergkinds
Lidija Miķelsone
Andris Priekulis
Ināra Cikanoviča
Rihards Neilands
Vasilijs Afanasjevs
Irēna Surikova
Gunārs Lauriņens
Elmārs Kalvāns
Aleksandrs Jefremovs
Valija Burtina
Inga Valpētere
Ēriks Gruzniņš
Jeļena Dimitrijeva
Jurijs Volkovs
Egils Lavrenovičs

SĒLPILĪ
Jānis Zembergs
Larisa Kalniņa
Jānis Ezers
Virginija Stažeckaite
Igors Molčanovs

Kā ūdens nemitīgs no augstas klinšu kraujas
Laiks dziļā mūžībā ar dzīves mirkļiem raujas.
Bet ir kāds lielāks spēks, kas uzveic laika varu,
Ar nemirstību tas, ar lauriem kronē garu.
Kā pērles gadi kļūst, kad viņš tos satver rokā
Un rotā mirdzošā sien beidzot vienā lokā.
Mēdz saukt to likteni, kas spēcīgs, spožs un 
skarbs,
Bet tas mīt ikdienā, un viņa vārds ir – darbs.
/Jānis Ziemeļnieks/

Sirsnīgi sveicam Biržu 
pamatskolas direktori

Aiju Grišuli
dzīves jubilejā!

Salas novada pašvaldība


